In quo quidem sacramento donatur spiritus sanctus, ad roborandum eos, qui baptizati sunt, qui & datus est in baptismo ad peccati remissionem.

Quamuis

L
Quan
firmasse
tempore
cessum, n
Debet
obstet n
sicut nec

Quod'na

D

vel gratia
spiritaali
do gratia
mentū, se
fons & or
in lege v
na, quoc
pluit. pos
quem bap

Ceteru
à Christo
agni pasc
sibilem su
cipulis er
moriæ di
retur, qu
ta termin

Et hoc

L I B E R IIII.

Quamuis autem præsbyteri confirmasse legantur, fuit tamē hoc pro tempore peculiari indulgentia concessum, nec iam vltra fieri debet.

Debet autem accipi à ieiuniis, si nō obstet necessitas. Nec iterari debet, sicut nec baptismus, nec ordo.

Caput 8.

Quod nam Eucharistiæ sacramētum?

Dominici corporis & sanguinis sacramentum, quod Eucharistia (hoc est, bona gratia vel gratiarū actio) vocatur, per quod *Ioan. 6.*
spiritaliter reficimur, in quo nō modo *Eccle. 24.*
do gratiæ & virtutis confertur augmentū, sed etiam sumitur ille, qui est *Exod. 16.*
fons & origo gratiarum. Hoc, inquā, *Num. 21.*
in lege veteri figuram habuit manna, quod in deserto patribus Deus *Psal. 77.*
pluit post transitum maris rubri, per *Sap. 6.*
quem baptismus est figuratus. *Greg. in*

Ceterum est Eucharistia instituta *homi. pas-*
à Christo in vltima cœna post esum *chali, &*
agni paschalis, quando Christus visibilem sui corporis præsentiam discipulis erat subtracturus: vt sic memoria discipulorum arctius infingeretur, quo & veteris legis sacramenta terminabantur. *ca. species de consec. dist. 2.*

Et hoc certa verborum forma, ad quam

LOCORVM COMMVNIVM
quam fiat conuersio panis & vini in
substantiam corporis & sanguinis
Christi. Cætera verò quæ in missa di-
cuntur, ad laudes Dei pertinēt & ora-
tiones.

Et si autem post cenam institutū
sit hoc sacramentum, vt tamen à ieu-
nis sumatur, ob sui reuerentiā ratio-
nabiliter ab Ecclesia est ordinatum.

*Aug. lib.
10. ca. 5. de
ciuit. Dei.
Aug. lib.
4. de sacr.
cap 4.*

In quo quidem sacramento tria
est cōsiderare: scilicet, sacramentum
tantum, quod est species panis & vi-
ni: sacramentum & rem, quod est cor-
pus Christi verum: & rem tantum,
quod est mysticum corpus eiusdem
Domini Iesu Christi.

Caput 9.

Quot modis manducatur cor-
pus Christi?

*Aug. de
Sacramen.
fidelium.*

1. Cor. 11.

DVPLEX est huius sacramenti
manducandi modus, sacra-
mentaliter scilicet, & spiritualiter:
duplex rei ipsius correspondens, sci-
licet corporis ipsius mystico, & vero.
Sumitur namq; corpus domini in
hoc sacramento verè & realiter à bo-
nis & malis: sed à malis sacramenta-
liter tantū, à bonis sacramentaliter
simul & spiritualiter: quorum prior
mandu-

mandu-
ceptione
to alter
sacram
Secu-
dos dist
etorum
loqui v

Quid se-
ris e

IN FAR-
qua
obtu-
ris dicitur
sa re no-
ra, fructu
quo Dor-
viuifica-
Et paup-
tē non se-
pdest ca-
sta Et nu-
sibiliter
modo, q
Isti au-
Domina
ti dicit:

LIBER IIII.

manducandi modus consistit in sus-
ceptione ipsius sub visibili sacramen-
to. alter vero in vnione ad ipsum sub
sacramento contentum.

Greg. in

homilia

paschalis

Secundum quos manducandi mo-
dos distinguenda sunt quædam do-
ctorum verba, qui alioqui ambigüe
loqui videntur & contrariè.

Caput 10.

Quid sentiendum de ueritate corpo-
ris & sanguinis Christi in sa-
cramento altaris?

Infana est & execranda hæresis, *Ioan. 6.*

qua quidam iuxta intellectus sui *Aug. in*

obtusitatem in sacramento alta- *Psal. 54.*

ris dicunt, verum corpus Christi, ip- *Ioan. 5.*

sa re non contineri, sed tantum figu- *Matt. 26.*

ra, frustrâ nimirum illi innitentes, *Marc. 14.*

quo Dominus dicit: Spiritus est, qui

uiuificat, caro non prodest quicquâ.

Et pauperes semper habebitis, me au-

tê non semp habebitis, &c. Neq; enim

prodest caro, si sola sit à diuinitate seic-
ta. Et nunc Christum non habemus vi-

sibiliter presentem eo conuersationis

modo, quo hic olim in terris agebat.

Isti autem non aduertunt alia, quæ

Dominus de huius ueritate sacramen-

ti dicit: Caro mea uerè est cibus: &

Ioan. 6.

H hoc

LOCORVM COMMVNIVM
hoc est corpus meum, &c. Verè igitur
& realiter corpus eius verum in sa-
cramento cõtinetur, inuisibiliter ta-
mè, & sub speciebus panis & vini oc-
cultatũ. Et qui autor est muneris, ip-
se est testis veritatis. Quod multis ex-
emplis & autoritatibus ostēdi potest

Caput II.

Remanet'ne substantia panis & vini facta consecratione?

*Aug. de
Trin. lib.
3. cap 4.*

Conuersio panis in corp⁹ Chri-
sti, & vini in sanguinem eius,
non est accidentaria, remanen-
tibus præexistentibus accidētibus. s.
sapore pondere, figura, & colore: sed
substantialis, rectè à patribus appel-
lata transubstantiatio, eo quod sub-
stantia panis & vini in corpus & san-
guinem Christi conuertantur: nec ta-
men hoc fit per nouam corporis for-
mationē, vel præexistentis augmen-
tum, quia quantitas manet.

Nec panis se habet vt materia re-
spectu corporis Christi, sed conuertit-
tur panis substantia in corpus Chri-
sti, illud ipsum prorsus quod de vir-
gine assumptum est, diuina interim
virtute panis accidentia sustentans,
à quibus tamè nihil afficitur, nec cen-
sendus est panis anhilari, sed (vt di-
ctum

et est) i
Occ
& sang
ad vitan
tum irri
ob fidei
quæ non